
Uvnitř klíč s řešením

ProcvičováníProcvičování
pravopisu
pro 4. ročník ZŠ

český
jazyk

Procvičování pravopisu - český jazyk 
pro 4. ročník

Pracovní sešit je připraven v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

Ucelená řada titulů Procvičování pravopisu – český jazyk
pro 1. stupeň ZŠ:

• Procvičování pravopisu je součástí ucelené řady učebnic  
   a pracovních sešitů Hravá čeština pro výuku českého jazyka  
   na 1. stupni základních škol.

• Pracovní sešit sestavil odborný tým pedagogů a lektorů  
   na základě zkušeností s výukou na 1. stupni.

• Pracovní sešit slouží k procvičování pravopisných jevů 
   probíraných ve 4. ročníku – psaní ú, ů, tvrdé a měkké souhlásky,  
   spodoba, vlastní jména, předpony a předložky, vyjmenovaná slova,  
   slovní druhy, koncovky podstatných jmen, shoda přísudku  
   s podmětem.

• Součástí pracovního sešitu je klíč s řešením.

9 788075 631244

ISBN: 978-80-7563-124-4



Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv 
způsobem jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

www.etaktik.cz

Autorka:

Odborná spolupráce:

Jazyková korektorka:

Grafická úprava a sazba:
Ilustrace:

Návrh obálky:

Produktový manažer:
Projektový manažer:

ISBN: 

Copyright: 
Vyrobil a vydal: 

Procvičování pravopisu – český jazyk 
pro 4. ročník ZŠ

Mgr. Jana Olžbutová

Mgr. Věra Štefánková
Bc. Václav Placák

Mgr. Věra Štefánková

Sára Doležalová
MgA. Kristýna Košutová
Mgr. Martin Pavlík, Sára Doležalová

Mgr. Lucie Pěnkavová
Ing. Jaroslav Brdjar

978-80-7563-124-4
1. vydání, 2018

© Vydavatelství Taktik International, s. r. o., Praha 2018
Taktik International, s. r. o., Argentinská 38, 170 00 Praha 7



Obsah
...................................................................................... 2

................................................................................................................................. 2
.............................................................................................................. 3

................................................................................... 4
.................................................................................... 5

.................................................................................................................................... 7
................................................................... 8
..................................................................................... 8

............................................................................... 10
..................................................................... 11

.................................................................................................................... 12
................................................................ 13

................................ 14
.................................... 14
.................................... 16
................................... 18

.................................... 20

.................................... 22

.................................... 24

.................................... 26
................................................................................................................................... 27

......................................... 28
.......................................................................... 29

................................................. 29
...................................................................... 30

........................... 31
.......................................... 34

................................................................... 38
....................................................................................................... 53

Kapitola 1. – Opakování
Pravopis u, ú, ů
Tvrdé a měkké souhlásky
Spodoba slov na konci a uprostřed slov
Vyjmenovaná slova po B, L, M, P, S, V, Z
Vlastní jména
Kapitola 2. – Předpony a předložky
Předpony a předložky od-, nad-, před-
Předpony roz-, bez-, vz- a předložka bez
Procvičování předpon a skupin bě/bje, vě/vje, pě
Procvičování předpon
Kapitola 3. – Psaní skupin souhlásek
Kapitola 4. – Vyjmenovaná slova a slova s nimi příbuzná
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po B a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po L a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po M a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po P a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po S a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po V a slovech příbuzných
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po Z a slovech příbuzných
Psaní i/y po F
Kapitola 5. – Slovní druhy – Určování slovních druhů
Kapitola 6. – Podstatná jména
Koncovky podstatných jmen rodu ženského a středního
Koncovky podstatných jmen rodu mužského
Koncovky podstatných jmen rodu mužského, ženského a středního
Kapitola 7. – Slovesa – Shoda přísudku s podmětem
Kapitola 8. – Souhrnné opakování
Klíč k řešení

JMÉNO

ŠKOLA

TŘÍDA ŠKOLNÍ ROK



2

1.
Opakování – Pravopis u, ú, ů

mnoho dotaz

manik ra a pedik ra

pr nik voják

pr sečík přímek

dřevěný sr b

v bec neml vil

dlouhá h l

zká lička

vzh r  do oblak

kr tí řízky

jablečný štr dl

pr zkum trhu

sl žební zákon

pr trž mračen

malé sl ně

přísný ředník 

citoslovce vrk , b , 

j  , h

vzrostlé t je

kr ček dol

kult rní d m

jízda na sk tr

dlo hodobý věr

léčebná k ra

t ra na horu Říp

chutné rag

troj helník

včelí ly

čistota p l zdraví

točná zbraň

z častnit se

rodná p da

p jdu dom

mířil nahor

platná stava

královský tr n

hluboká t ň

hlubinný d l 

d ležitý kol

přesný der

dlouhý p st

bezd vodný těk

zánět pr dušek

výborný sl ch

eskymácké igl

otc v a tomobil

dolí oc n

básnická m za

hymna Čech  

Doplň u/ú/ů.

z 19 z 23 z 25



3

1.
Opakování – Tvrdé a měkké souhlásky

slunečn  br le

R chlé š py

k t ce růž

cesta do Afr ky

gr l na dřevěné uhlí

kor to řeky

př rodn  kámen

hrad  a zámk

r chlý c klista

barevná t skárna

Hurvínek a Mán čka

d ktát z češt ny

An čka a Han čka

studen  sn h

pálivá papr ka

r žové r zoto

maš nk  na hran

míchaná vaj čka

chutn  oběd

ch trá horák ně

všechno nebo n c

š cí stroj

dlouhá t kadla

skok do vod

šed  st n

malá van čka

š kovné dět

ř zená d skuse

do školn  j deln

skromná ch še

krásn  pr nc

v kuch n  se vař

j ná odrůda

pojď do k na

táborový oh nek

dlouh  t den

ž zn vý velbloud

 r bář ch tá r by

kuch ňské hod n

už tečné ž žaly

zasloužený odd ch

č stota a pořádek

vládní nař zení

h l je pták

druh  ročn k

válečn  konflikt

d voká bystř na

t ch  společn k

př sný řed tel

roh  a paroh

j cen a žaludek

poh blivé schod

čt ři noh  

Doplň i,í/y,ý.

z 33 z 27 z 30



8

2.
 Předpony a předložky od-, nad-, před-

Slova s předložkami od sebe odděl čarou.

odvás

podklad

podkloboukem

odborný

předložka

podmořský

představit

předpis

odrána

podstava

odporný

nadmraky

nadpis

odřeky

podporovat

odmoře

nadprůměr

předpažit

poddaný

nadřekou

odpůrce

představení

podpostel

odměrka

podkolenky

odtebe

odpočinek

předsebou

předdětmi

odvážný

podpultem

odpověď

podstavec

odměna

oddech

odstěhovat 

oddědečka

oddálit

předpona

poddubem

nadchod

oddíl

předdomem

poddůstojník

nadhled

podstolem

odpráce

nadlesní

podvodou

předzvěst

nadlesem

odpoledne

předtabulí

z 18 z 18 z 17



9

2.
 Předpony a předložky od-, nad-, před-

1)  o vaha, o ělit, po rážky, o párat, po ůstojník, 

po stavec, o krýt, o ávající, po aní, o ělení, po vázat, 

o ychovat, o litek, po anství, o enek, po kova, 

po usit, pře ávat

3)  o álit, o radit, po koní, po ůstojnice,

 o kázat, po ržet, o vát, po pis, 

o poledne, na hled, po kolenka,

o ejít, na chod, po vodník, o lužit, vo ní, 

me ový, po olovat

2)  o kráčet, o olat, na ělení, po ložka, o ělený, 

po aná ruka, o ech, pře pis, pře stavit, o lákat, 

pře ávat, o povídat, na pis, na mořský, pře ložka,

o měř, o ychuje, vz ychá

Doplň d/dd. 

z 18

z 18

z 18



14

4.
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po B a slovech příbuzných

1)  b l doma, odb la desátá, b strozraký, pob t nepřátele, pob t 

v nemocnici, dobrá nab dka, práskat b čem, chtěl b ch odjet, 

starob lá truhla, dob li vítězství, nedaleká ub tovna, hb tá veverka, 

odb t míč, sb rat b liny, měsíc ub vá, nab ječka, neodb tný 

člověk, tajemná b tost

3)  dob t energii, levné ub tování, slon B mbo, zdob t stromeček, 

rozb t prasátko, Sab na, nab tá tramvaj, B střice, hrb t se, sb t ptačí 

budku, bab čka, sb ječka, lab rint, neodb vej jídlo, vzácné rub ny, 

krásné b dlení, zb tky, odb jená

Doplň i,í/y,ý.

z 19

z 18

z 18

2)  Hrab ně, známá b linářka, b čí zápasy, odb t úkol, rehab litace, 

Kob lisy, odb t výrobků, ob nadlo, 

úb tek ob vatel, b dliště, kob lka luční,

B strouška, milá b tná, pob t u moře, do třídy 

přib l žák, zab val se matematikou, těžké živob tí



15

4.

z 18 z 19 z 20

ub té zvíře

nab t si mob l

tenký b č

turb na

pob l u bab čky

ob čejný den

ob dlí

rozb tá krab čka

sb rka známek

přib l na váze

ib šek

šli b ste

dobré b dlo

oblíb l si mě

malá žab čka

b tový textil

přib l hřebík

čistá b střina

hra B ngo

nab t pušku

pražský b skup

b ložravci

pob zel ho

zab t komára

malý příb teček

ob vací pokoj

neodb hej od práce

b dlím v Praze

nab zel mi pomoc

chtěli b chom

Kub ček

b lá barva

Zb šek zlob l

náb tkářský průmysl

místní ob vatelstvo

převlékací kab na

ub tovat se

vyb rej pečlivě

rozb l vázu

krupob tí

b střina

hořické trub čky

nab tá peněženka

váb t jeleny

ob vat planetu

hrom b je

vyb lit místnost

žloutek a b lek

živí se b lím

malé dob tče

b strý žák

sedí na b délku

b ble

Doplň i,í/y,ý.

Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech po B a slovech příbuzných



30

6.
Koncovky podstatných jmen rodu mužského

pardál  řvou

s pytl

s peněz

hubí šváb

se šakal

se lv

cvičí sokol

slyší hlas

jestřáb  letí

se šindel

se Španěl

s Ital

v les ch

pod strom

píši Otov

s rukáv

pod dub

mezi dom

páv  křičeli

zarazit kůl

v kotl

dlouhé háv

můj král

Honzov

v pytl ch

loví holub

s drahokam

s Francouz

s Arab

má sval

čáp  odlétají

mezi učitel

k Mirkov

o Petrov

na červ

Doplň i,í/y,ý, vzor podstatného jména 
(ve stejném tvaru) a pád. 

z 17 z 18



31

6.

do Podol

za hory za dol

čte časopis

malí krab  

kruté mraz

síťka na motýl

ps  štěkají

s tapetam

vidět osl

vzácné korál

s provaz

čilí pstruz

vyrábět motouz

stavět vil

umyj si vlas

blízké ostrov

dočká se obnov

morové sloup

divocí lv

dvě chův

pod stol

včelí úl

s koňm

oholil si vous

pod kotl

zapřáhl vol

statní kozl

rozkvetly strom

zažil bezpráv

vratné obal

patří Zdeňkov

má mozol

staré film

našemu ředitel

k mému bratrov

v půl  představení

chodí o hol

chraň si soukrom

sloní kl

se zástupc

stal se rukojm m

nepřítel

v nové rol

létají s letadl

milé dám  

vedeme dialog

od Ev

v prác

další program

sbíráme houb

z 18 z 18 z 14

Doplň i,í/y,ý.

Koncovky podstatných jmen rodu mužského, ženského a středního



34

7.
Shoda přísudku s podmětem

1)  rajčata dozrával , jahody se červenal , 

kolena mě bolel , dívky se hlásil , mláďata se schoulil , 

špagety se vařil , pijavice sál , svítidla svítil , sýpky se plnil , děcka se 

oblékal , housata se batolil , slova se říkal , města se rozrůstal , 

prostěradla voněl , třídy se seběhl , děti plakal , 

plachetnice vyplul , ptáčata pípal

3)  sovy houkal , děti se koupal , oči hleděl , volné dny se vydařil , 

lana se napínal , čarodějnice čaroval , Němky přijel , kopyta duněl , 

ony to viděl , knihy se četl , kladiva bušil , kola se zastavil , kružidla 

kroužil , křídla mával , hnojiva hnojil , sestry si rozuměl , lvice lovil , 

dvojčata se narodil

2)  krávy se pásl , kočky mňoukal , síta prosíval , okurky se zelenal , 

stopařky stopoval , štěňátka neštěkal , uši to slyšel , vajíčka se uvařil , 

šídla poletoval , žvýkačky se žvýkal , počítadla počítal , děti se radoval , 

žihadla bodal , papriky pálil , víly vil  věnce, děcka se těšil , 

pera psal , kobyly běžel

Doplň y, a.

z 18

z 18

z 18



35

7.
Shoda přísudku s podmětem

hrady se otevřel

psi se seběhl

náklaďáky troubil

školáci kreslil

melouny dozrál

vlasy zšedl

zahradníci ryl

zpěváci soutěžil

sourozenci se držel

banány byl  zralé

hroši se koupal

čarodějové kouzlil

pytle se vysypal

kuchaři vařil

starostové rozhodl

tulipány rozkvetl

hosté zaplatil

koňské povozy jel

ptáci zpíval

muži cvičil

ředitelé se sešl

chlapi se nebál

vojáci pochodoval

myslivci střílel

kmotři se sešl

máky se červenal

sýry voněl

větrníky se točil

válečky se kutálel

stavaři budoval

buky opadal

kotle se zprovoznil

dny se krátil

sportovci vyběhl

studenti studoval

chlapci neposlechl

dospělí se dohodl

lékaři ji vyléčil

dědečkové seděl

Češi volil

obrázky visel

kazatelé kázal

kabinety se vytopil

bodláky píchal

zajíci kličkoval

motýli poletoval

herci hrál

výři houkal

cíle se naplnil

lesy potemněl

číšníci obsluhoval

lidé se zlobil

květy voněl

brouci se rozlezl

Doplň i/y.

z 18 z 18 z 18



38

8.
Souhrnné opakování

Naše bab čka pěstuje na své zahradě překrásné r že. 

V ter  se vrátí dom  Zb něk z Amer ky, pob l tam celý 

měs c.

Ať se ti l bí v novém b tě ve V sokém M tě.

Z naš  zahrad  se oz vá každé ráno hlasitý zpěv mnoha pták .

Tisíce l dí se shromáždil  na nám stí v centru Prahy. 

V Ruz ni na letišti nás naš  milí příbuzní příjemně přiv tal .

Sl šel  jsme ve škole, že f zika je tv j nejobl benější předmět. 

Závodnice Z ta dob hla do cíle první před rovnou desítkou 

vynikajících b žkyň.

Ob dnal  jsme si v dobře v hlížející restauraci vepřový jaz k.

V tve vysokých strom  se nebezpečně oh bal  v s lném v tru.

1. Doplň chybějící hlásky a urči čísla slovních druhů.

z 70

z 71



39

8.

1) Učitel

2) Kadeřnice

3) Děti

4) Zedníci

5) Lidé

6) Obchodník

7) Moderátor

8) Větve

9) Telefony

10) Filmy

11) Dveře

12) Kůzlata

13) Draci

14) Sněhuláci

15) Ledoborce

16) Vánoce

17) Lékaři

a) obchodoval s ce( n / nn )ými papíry.

b) se znenadání zabouchl( i / y ).

c) s jarem ro( z / s )tál( i / y ).

d) moderoval diskusi o poho( n / nn )ých hmotách.

e) hlasitě zvonil( i / y ).

f) létal( i / y ) ve větru v( i / y )soko nad korunam( i / y ) strom( u / ú / ů ).

g) učil děti o ra( n / nn )ých odrůdách zeleniny.

h) stavěl( i / y ) dom( i / y ) v chráně( n / nn )é kraji( n / nn )é oblasti.

i) bořil( i / y ) s( i / y )lné ledo( v / f )ce v ( O / o )ceánu.

j) česal( i / y ) zákaznicím moderní ( ú / ů )čes( i / y ).

k) bez hranic léčil( i / y ) pacient( i / y ) v dalekých zem( í / ý )ch.

l) oslav( í / ý )me letos na blá( ť / t )ě.

m) si hrál( i / y ) na p( í / ý )sku.

n) často i ne( ú / ů )m( i / y )slně poškozují přírodu.

o) se dříve natáčel( i / y ) jen černob( í / ý )le.

p) se schoval( a / y ) před hladovým vlkem.

q) se nebezpečně ohýbal( i / y ).

2. Přiřaď k sobě vhodné části vět, písmena doplň 
do tabulky a zakroužkuj správnou možnost v závorce.

z 52

Souhrnné opakování

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



Uvnitř klíč s řešením

ProcvičováníProcvičování
pravopisu
pro 4. ročník ZŠ

český
jazyk

Procvičování pravopisu - český jazyk 
pro 4. ročník

Pracovní sešit je připraven v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

Ucelená řada titulů Procvičování pravopisu – český jazyk
pro 1. stupeň ZŠ:

• Procvičování pravopisu je součástí ucelené řady učebnic  
   a pracovních sešitů Hravá čeština pro výuku českého jazyka  
   na 1. stupni základních škol.

• Pracovní sešit sestavil odborný tým pedagogů a lektorů  
   na základě zkušeností s výukou na 1. stupni.

• Pracovní sešit slouží k procvičování pravopisných jevů 
   probíraných ve 4. ročníku – psaní ú, ů, tvrdé a měkké souhlásky,  
   spodoba, vlastní jména, předpony a předložky, vyjmenovaná slova,  
   slovní druhy, koncovky podstatných jmen, shoda přísudku  
   s podmětem.

• Součástí pracovního sešitu je klíč s řešením.

9 788075 631244

ISBN: 978-80-7563-124-4


